C O R O L L A R I U M.

66. *Si phyſica pramotio humanam libertatem lædit, rationem meriti, & demeriti in humanis actibus ipſa quoque tollit.* Ut enim diximus ſuo loco, jaceret omnis *Philoſophia*, jaceret *pietas*, nulla eſſet *laus virtutis* nullus *fructus laborum*, nec puniendi eſſent *improbi*, nec admirandi *ſtudioſi*, ſi non libera voluntate, ſed neceſſitate a nobis fieret quidquid facimus (a).

P R O P O S I T I O I V.

Phyſica pramotio in cauſis liberis videtur Divinae ſanctitati plurimum derogare.

67. *Probat.* Cum, prædeterminantium ſententia, nihil proſus agere poſſit creatura, niſi phyſice a Deo prædeterminetur, *phyſica præ-*

(a) Eusebius lib. VI. de præp. Evangel. cap. 5.

promotione opus est homini, etiam ut male agat. Ideo ergo pessime vivit homo, quia ad pessime operandum a Deo *præmoveretur*. Hoc autem Divinæ sanctitati derogari quam maxime, nescius nemo est. Sequitur enim, Deum ipsum accusari debere, eique imputari, si inhoneste vitam suam homo traducat. Ergo &c.

Confirmatur. Non vacat culpa, qui hominem ad male operandum *moraliter* *præmoveret*. Ergo is itidem, & quidem a fortiori, immunis a culpa non est, qui eundem ad inhonestas actiones *physice* *prædeterminat*.

Dicunt: Deum non *prædeterminare* hominem ad *formale*, sed tantum ad *materiale* peccati.

Contra: quia etiam homo suadens alteri, ut male agat, ipsum non *præmoveret moraliter*, nisi ad *materiale* actionis malæ. Ergo immunis & ille est a culpa, si hoc unum sufficit, ut inhonesta hominis vitæ imputari Deo *prædeterminanti* jure non possit. Certe, qui Deum faciunt auctorem peccati, non aliud sentire puto, nisi esse a Deo *materiale* illius actionis, quæ malitiam habet annexam. Adde, neminem fore peccantium, qui malitiam actionis suæ *directe* respiciat, eamque *primo* & *per se* velit. Ut enim *materiale* actionis est id, quo mala concupiscentia expletur, ita illud est, quod unice a peccante respicitur.

Satisfit objectionibus.

Opponunt Thomistæ primo innumera tum Conciliorum, tum S. S. Patrum testimonia, putantque, evidenter adeo *physicam* *promotionem* ex hoc capite evinci, ut, eorum iudicio, nemo sine piaculo sentire contrarium possit. Ea porro *prætermitto*, tum ut consulam brevitari, tum quia omnibus una responsione fit satis.

& igitur, ea omnia testimonia intelligenda esse vel de concursu Dei simultaneo; vel de motione humanæ voluntatis ad bonum *in genere*; vel de *promotione* tantum *moralis*; vel de motione ~~ex~~ quadam speciali per gratiam ad actus supernaturales, & meritorios.

Et sane vel loca Conciliorum, & Patrum, quæ *Prædeterminantium* paginas implent, rem plane ad evidentiam demonstrant, vel probabiliter tantum suadent. Si demonstrant: ergo male se gerit Ecclesia, cum in Scholis Catholicis oppositum doceri finit, imo & palam propugnari permittit. Ut enim habetur in Decreto, *error, cui non resistitur, approbatur; & veritas, cum minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possis, deturbare perversos, nihil aliud est, quam*
fove.

fovere, nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori definit obviasse (a). Si autem suadent tantum, uti dicendum est, nisi Ecclesiam infimulare erroris placeat, frustra prorsus autoritatum immensa farragine paginas implent *physicæ prædeterminationis* patroni, ut rem conficiant. Adhuc quippe stabit, doctrinam de *physicæ præmotione* neque spectare ad fidem, neque confinia probabilitatis transcendere, sed ei posse unumquemque sine piaculo refragari.

Opponunt 2. Deus est prima causa, & primus motor. Non esset autem huiusmodi, nisi inferiores causas præmoveret, easque ad operandum *physicæ* determinaret. Ergo &c.

R. neg. min. Stare enim potest, Deum esse primam causam, & primum motorem, licet, causas creatas *physicæ* non prædeterminet. Prima igitur causa est Deus I. *dignitate*, quatenus nempe omnibus creatis causis sublimior est, tamque præstantis naturæ, ut eas omnes perfectione sua infinite excedat. II. *facunditate*; quia rebus singulis vim ipse tribuit, qua operentur. III. *independentia*; nullius enim auxilio indiget Deus, ut agat; contra vero agentia creata opus habent divino concursu, eaque necessitate a Deo in operando dependent, ut omnino repugnet, fieri aliquid vel minimum ab illis posse, nisi Deus non permittrat solum, verum etiam nisi *physicæ* cum ipsis concurrat. Speciali quoque modo habet Deus rationem *primæ causæ, primique moventis*, si ad voluntatem referatur. Etenim I. eam præmoveret motione generali versus bonum in genere. *Deus, inquit Angelicus Doctor, movet voluntatem hominis, sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum; & sine hac universali motione homo non potest aliquid velle* (b). II. speciali motione eam excitat ad actiones supernaturales, eique gratiam confert, qua actiones ipsas eliciat; unde dicit Apostolus, Deum operari *in nobis, & velle, e perficere pro bona voluntate* (c). Quod si nomine *primæ causæ* intelligant Thomistæ causam *physicæ prædeterminantem*, non assumant, veluti notum ex terminis, Deum esse primam causam; sed id ratione demonstrent. Enimvero, si secus, argumentum eo laborat fallaciæ genere, quod *petitio principii* nuncupatur.

Dicunt: Deus est prior creatura in essendo. Ergo etiam in operando. Modus enim operandi sequitur modum essendi.

R. disting. cons. Deus est prior creatura in operando, prioritate dignitatis, facunditatis, & independentiæ, *concedo conseq.* Prioritate *physicæ prædeterminationis, nego conseq.* Responsio patet ex dictis.

Oppo-

(a) Distin. LXXXIII. c. error.

(b) P. I. *Secundæ* q. 9. artic. 6.

(c) Ad *Philippenses* cap. II. v. 13.

Opponunt 3. Causa secunda essentialiter subordinatur primæ. Ergo ab illa physice præmoveatur. *Añs* est evidens. *Prob. conseq.* Etenim non in alio, quam in exigentia physice præmotionis stare posse videtur essentialis subordinatio causæ secundæ ad primam.

R. disting. añs: causa secunda essentialiter subordinatur primæ, hoc est, habet a prima, ut possit agere, & agat reipsa, *concedo añs:* Subordinatur primæ, hoc est, ita illi subiicitur, ut, nisi ab illa physice præmoveatur, operari non possit, *neg. añs,* & *conseq.* Causa itaque secunda subordinatur primæ, quatenus non solum vim operandi habet a prima, verum etiam quia ita ab illa in operando dependet, ut nihil omnino queat ageret causa secunda, nisi prima simul operetur, ipsumque effectum simul cum illa producat.

Instant. Magis dependet creatura a Deo, quam instrumentum ab artifice. Sed instrumentum ita dependet ab artifice, ut nihil queat efficere, nisi ab illo præmoveatur. Ergo nihil quoque operari creatura potest, nisi a Deo phyce prædeterminetur.

R. disting. ma: magis dependet creatura a Deo, quam instrumentum ab artifice, in essendo, *concedo ma:* in operando, *nego ma:* & *permissa min:* *nego conseq.* Cum enim creatura, secus atque instrumentum, vim habeat agendi, fieri nequit, ut major sit dependentia creaturæ a Deo in operando, quam instrumenti ab artifice.

Urgent: Majus esset dominium Dei in creaturas, si physica præmotione ad operandum indigerent. Ergo physica præmotione indigent reipsa.

R. disting. coñs. physica præmotione indigent, si non repugnat, ut præmoveantur, *concedo conseq.* Si repugnat, *nego conseq.* Ostendant Thomistæ, stare posse physicam præmotionem cum libertate in voluntate, ipsamque præmotionem Divinæ sanctitati haudquaquam officere, & tunc dabimus, Deum præmovere physice creaturas, ut dominium super eas habeat, quod potest esse maximum.

Opponitur 4. Voluntas est indifferens natura sua ad operandum, & ad non operandum. Ergo indiget physico prædeterminante, ut operetur.

R. disting. añs: voluntas est indifferens natura sua ad operandum, & ad non operandum, indifferentia activa, *concedo añs;* indifferentia passiva, *nego añs,* & *conseq.* Indifferens itaque est voluntas ad utramque contradictionis partem, verum ita, ut simul vim habeat sese determinandi. Quod *passive* est indifferens, determinari ab alio debet; minime vero quod est indifferens *active*, hoc est, quod vim habet agendi, & non agendi, prout sibi magis placet, quemadmodum

dum fufe diximus, cum de libertate voluntatis differeremus. Hæc de *physica* promotione dicta sufficient. Fateor porro, *me* ex eorum numero esse conari, qui proficiendo scribunt, & scribendo proficiunt. Unde si aliquid vel incautius, vel indoctius a me positum est, quod non solum ab aliis, qui videre id possunt, merito reprehendatur, verum etiam a me ipso (quia & ego, saltem postea, videre debeo, si proficio) nec mirandum est, nec dolendum, sed potius ignoscendum, atque gratulandum, non quia erratum est, sed quia improbatum. Nam nimis perverse seipsum amat, qui & alios vult errare, ut error suus lateat (a).

(a) S. Augustinus Epist. CXLIII., alias VII.

F I N I S.

I N D E X

RERUM ET VERBORUM

- A.**
- A**tributa rei essentialia quæ dicantur. pag. 30.
Non essentialia. ibid.
Accidentale rei quid dicitur. 44.
Accidens quid sit. 47.
Logicum. ibid.
Physicum. ibid.
Simplicitates absolutum. 48.
Modale. ibid.
Equalia quæ dicantur. 54.
Equalitas quid sit. 55.
Annihilatio quid sit. 60.
Actio causæ efficientis. 73.
Ejus terminus. 74.
Actio immanens. ibid.
transiens. ibid.
Agere naturaliter quid sit. 77.
Agens necessarium. 359.
intrinsece. ibid.
extrinsece. ibid.
necessitate specificationis. 360.
necessitate exercitii. ibid.
Agens liberum. 358.
a necessitate. 360.
libertate contrarietatis. ibid.
libertate contradictionis. ibid.
Actus voluntatis elicitus. 361.
imperatus. ibid.
Actio voluntaria quæ dicitur. ibid.
Atque qui dicantur. 392.
Eternitas quid sit. 420.
- B**
- B**onitas entis quid sit. 10.
Bonum quid dicatur. 353.
- Honestum.** ibid.
Jucundum. ibid.
Utile. ibid.
Verum. ibid.
Apparens. ibid.
- C.**
- C**ominans quid sit. 24.
Metaphysice. 25.
Physice. ibid.
Moraliter. ibid.
Convenire duo in aliquaratione quid sit. 52.
Creatio quid sit. 59.
Compositum nihil est distinctum a suis principis intrinsicis simul sumtis & unitis. 61.
Causa in genere quid sit. 66.
Causalitas. 67.
Conditio sine qua non. ibid.
Causa adequata. ibid.
Inadequata. ibid.
Intrinseca. 68.
Extrinseca. ibid.
Causa efficiens quid sit. 72.
in actu primo. 73.
in actu secundo. ibid.
Metaphysica. 75.
Physica. ibid.
Moralis. ibid.
Principalis. ibid.
Instrumentalis. ibid.
Occasionalis. 76.
Equivoca. ibid.
Univoca. ibid.
Per se. ibid.
Per accidens. ibid.
Proxima. 77.
Remota. ibid.
Subordinata. ibid.
Naturalis. ibid.
Necessaria. ibid.
Causa semper agit, quantum potest. 80.
- Causa finalis quæ dicitur.** 84.
Causa materialis composita. 90.
Formæ. ibid.
Causa formalis composita. 91.
subjecti. ibid.
Causa exemplaris quid sit. 94.
Commercium mentis cum corpore. 190.
Ejus leges. 191.
per systema causarum occasionalium non explicatur. 197.
Hoc systema indiguum est Philosopho. 198.
Nullum est hoc systema, nisi mens ponatur substantia iners. 200.
Adversatur intimmo sensui. 201.
Evertit humanam libertatem. 202.
Corpus determinatur ab anima ad motus voluntarios. 315.
per actionem realem. 316.
Omnis nostra cognitio dependet a sensibus. 244.
Cogit quodnam dicatur. 35.
Concursu Dei immediatus. 434.
- D.**
- P**rimo diversa quæ dicitur. 5.
Distinctio quid sit. 13.
Quotuplex. ibid.
Distincti non opponitur.

- tur unio. ibid.
- Distinctio* latius patet, quam *diversitas*. ibid.
- Denominatio absoluta*. 50.
- Relativa*. ibid.
- Fundamentum *denominacionis relativæ*. 51.
- Dependentia mentis a corpore non officit illius spiritualitati. 311.
- Dei* nomine quid intelligatur. 393.
- Deum existere est evidens. ibid.
- Deus est ens infinitum. 406.
- Differt a substantia Mundi. 407.
- Est unus. 409.
- Est purus spiritus. 415.
- Est immutabilis. 417.
- Est immensus. 419.
- Est æternus. 421.
- Est omnipotens. 422.
- Est omnisciens. 423.
- Deistæ* qui dicantur. 425.
- Deus concurret ad omnes actiones creaturarum. 435.
- Eas non prædeterminat. 440.
- E
- E***ns reale* quid sit. 4.
- Unumquodq; per suam essentiam est ens. 5.
- Non dicit in recto, nisi meram negationem. ibid.
- Convenire in ratione *entis* est convenire in *negatione*. 6.
- Attributum *entis* est maxime universale. 7.
- Est commune *univocum* Deo, & creaturis. 8.
- Entis* proprietates. 9.
- Essentia rei* quid sit. 29.
- Existencia* quid sit. 31.
- Ens actu* quodnam dicitur. ibid.
- In potentia*. ibid.
- Existere per essentiam*. ibid.
- Non per essentiam*. ibid.
- A se*. 32.
- Ab alio*. ibid.
- Per se*. 42.
- Perseitas entis* quid sit. ibid.
- Essentia rei* est *necessaria*. 33.
- Est *immutabilis*. 34.
- Existit *necessario*, quod a se existit. 36.
- Existit *contingenter*, quod existit *ab alio*. ibid.
- Existencia* nihil est distinctum ab *essentia*. 37.
- Ens absolutum* quid sit. 50.
- Relativum*. ibid.
- Ens essentialiter simplex* quid sit. 57.
- Essentialiter compositum*. 58.
- Ens simplex* non potest fieri nisi *ex nihilo sui*. 62.
- Neque potest perire, nisi habeat in *nihilum sui*. ibid.
- Idem numero effectus non potest esse a pluribus causis ejusdem generis, & ordinis. 70.
- Effectus naturalis*. 78.
- Supernaturalis*. ibid.
- Quoad substantiam*. ibid.
- Quoad modum*. ibid.
- Effectus* nequit excedere suam causam. 79.
- Exempla* quid sit. 93.
- Ens infinitum* quodnam dicatur. 406.
- F
- F***inis intrinsecus* qui dicatur. 82.
- Extrinsecus*. 83.
- Primarius*. ibid.
- Secundarius*. ibid.
- Proximus*. 84.
- Remotus*. ibid.
- Finis est vera causa quid in illo requiratur, ut fit causa. 85.
- quæ agant propter finem. ibid.
- Forma* quid sit. 87.
- Substantialis*. 88.
- Accidentalis*. ibid.
- Formam educi* quid sit. 89.
- Forma* est vere causatum respectu materię, tum respectu compositi. 91.
- H
- H***armonia præstabilita* quid sit. 207.
- Ejus principia. 208.
- Nulla possunt ratione ostendi. 212. 214.
- Poni nequeunt, quin detur, nullius effectus posse causam determinari. 217.
- Nullum est hoc systema, nisi mens semper cogitet. 225.
- Hoc posito, plura contingunt in anima sine *ratione sufficienti*. 227.
- Favet *idealismo*. 234.
- Adversatur S. Scripturæ, & Patribus. 239.
- Ad inhoneste vivendum viam sternit. 247.
- Evertit dogma de concupiscentia animæ ex carne. 249.
- Rejiciendæ sunt macerationes carnis, posita harmonia. 255.
- Hoc si detur systema, nulla inest animæ libertas in suas ideas. 258.
- Neque in motus corporis. 263.
- Ea-

Favet fatalismo? 268.
 Nulla est harmonia, si mens pro forma corporis habeatur. 285.
 Posita harmonia, plures in uno homine sunt animæ. 288.
 Per harmoniam non explicatur commercium. 289.
 Systema harmoniæ præstabilitæ neq; dignum est Philosopho, neque a Viro catholico potest sine piaculo propugnari. 298.

I

Indivisibile absolute quid sit. 11.
 Secundum quid. 12.
 Identitas quid sit. 15.
 Quotuplex. 16.
 Maxime differt ab unione. ibid.
 Impossibile quid sit. 17.
 Logice. 19.
 Metaphysice. ibid.
 Naturaliter. ibid.
 Moraliter. 20.
 Immutabile quid sit. 26.
 Metaphysice. ibid.
 Physice. ibid.
 Moraliter. ibid.
 Simpliciter. 27.
 Secundum quid. ibid.
 Immutabilitas, & necessitas convertuntur. 29.
 Inherere subjecto quid sit. 43.
 Incorruptibile intrinsece quid sit. 134.
 extrinsece. 135.
 Immortale intrinsece. ibid.
 extrinsece. 136.
 simpliciter. ibid.
 secundum quid. ibid.
 Intellectus quid sit. 321.
 Idea innata nulla est. 337.
 Idee rerum insensibili-

lium ex ideis sensibili-
 lium eruuntur. 340.
 Involuntarium quid sit, & quotuplex. 362.
 Immensitas Dei. 419.
 Judicium intellectus
 theoreticum. 379.
 practicum. ibid.
 practicum ultimum. 380.

L

Libertas agentis quid sit, & quotuplex. 360.

M

Metaphysica quid sit. 1.
 Ejus partitio. 2.
 Mutabile quid sit. 26.
 Metaphysice. ibid.
 Physice. ibid.
 Moraliter. ibid.
 Mutabilitas, & contingentia convertuntur. 29.
 Dantur modi reales, & positivi. 49.
 Medium quid sit. 84.
 Materia ex qua. 86.
 in qua. 87.
 circa quam. ibid.
 Mens humana quid sit. 90.
 Opiniones de illius natura. 96.
 Mens humana est substantia. 109.
 Differt a substantia ex sanguine elaborata in cerebro. 110.
 Non est divisibilis in partes integrantes. 111.
 Non est extensa. 113.
 Non est composita ex subjecto, & forma. 115.
 Est spiritualis. 116.
 Opiniones de illius immortalitate. 129.

Non indiget corpore, ut existat. 138.
 perire nequit per dissolutionem partium. ibid.
 Est intrinsece incorruptibilis. 139.
 Separata a corpore potest cogitare. 140.
 Est immortalis. 149.
 Dei voluntate in morte non perit. 155.
 Opiniones de illius origine. 163.
 Non est particula Divinæ substantiæ. 169.
 Neque animæ universi. 170.
 Non propagatur per traducem. ibid.
 Est ingenerabilis. 173.
 Producitur a Deo. 174.
 Non producitur ante corpus. ibid.
 Non præexistit in corpusculo organico. 176.
 Motus corporis voluntarii qui dicantur. 314.
 Mens humana congenita sibi vi producit rerum ideas. 323.
 Determinatur a phantasmate. 329.
 Dependet a corpore, etiam ut cognoscat seipsam. 345.
 Incertum est, num semper cogitet. 346.
 Malum quid sit, & quotuplex. 354.
 Memoriae quid sit. 386.
 Motivum volitionis, & nolitionis. 380.
 Materia nequit esse ens a se. 407.
 Ne-